

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 um w 1 szpacie (szer. szp. 22 mm) 34 gr. W tekście 1 mm w 4 szpacie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 250.

Kraków, piątek 24 października 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekwizyty będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Nowa linja frontu zmusza Sowiety do zmiany stolicy.

(tp) Kraków, 23 października.

W dniu 22 października, kiedy mijają czwarty miesiąc wojny niemiecko-bolszewickiej, musimy stwierdzić, że linja stanowiska armii sprzymierzonych nie pokrywa się nigdzie z frontem, na którym walczono przed trzydziestu dniami. Daleko większe obszary zajęto w ostatnim okresie czasu, aniżeli w drugim lub trzecim miesiącu wojny, i zmuszono przedewszystkiem rząd moskiewski do obrania sobie innej, lalko na wschód położonej siedziby. Nawet tam, gdzie przez blisko sto dni opodal Smoleńska utrzymywały się armje Tymoszenki na ufortyfikowanych pozycjach, przelamano wreszcie ich opór, co wstrząsnęło całym frontem od wyżyn Wajdajskiej aż po morze Azowskie.

W stosunku do kampanji polskiej z września 1939, czy też niemieckiej ofensywy na zachodzie w maju i czerwcu 1940, obecna wojna różni się o tyle, że miejscami przybiera formę pozycyjną i dlatego w dniach 22 lipca, 22 sierpnia czy 22 września można było z bardzo dużym przybliżeniem wykreślić na mapie linje frontu. Dziś natomiast na całej rozciągłości 2 tysięcy kilometrów następują z dnia na dzień przesunięcia, a tylko nazwy większych miast pojawiają się w biuletynach naczelnego dowództwa niemieckiego lub też oficjalnych komentarzach.

Najtrudniej zdać sobie sprawę ze sytuacji na froncie fińskim, gdyż tam, wśród wymarznionych już tundr, lasów i jezior nie stoi żołnierz koło żołnierza, a tylko większe jednostki walczą z sobą bez trwałej łączności bojowej z innymi armjami.

Na północy odebrane bolszewikom całe przestrzenie między jeziorami Ładoga i Onega i od Petrozawodzka posuwają się wojska fińskie na północny wschód w kierunku Morza Białego.

Dzięki zdobyciu Wyborga, część pierścienia okrążającego Leningrad od północy, ścięła się tam bardziej, niż na południu, gdzie jeszcze bolszewicy trzymają pewne ufortyfikowane pozycje w swych rekach. Oprócz Leningradu, tylko przylądek Hangów, Gibraltaru północny — południowo-wschodniej części Finlandji pozostała flocie sowieckiej jako ostatni punkt oparcia nad etwartym Bałtykiem. Zajęcie wielkiej wyspy Dagoo zamknęło ostatecznie całą flotę bałtycką w zatoce fińskiej.

Od południowych brzegów jeziora Ładoga front wije się wzdłuż linii kolejowej Leningrad-Moskwa. Zdobycie Kalinina (Tweru) nad Wołgą przecięło i to w pobliżu stolicy, łączność dwóch największych miast Rosji.

W wielkiej tajemnicy utrzymuje się przebieg walk wokół Moskwy.

Zewnątrz pierścienia obrony ma podobno przeciętnie 100 km. w promieniu, a więc przebiegałby od miejscowości Kalinin, przez Wołokolamsk, Możajsk, Małojarsławice do Serpuchowa, położonego między Kalugą a Moskwą. Otoczenie armji Tymoszenki w „kotłach” opodal Wiazmy i Brjańska przesunęło cały front na wschód od Kalugi i Orła. Na południe od Orła nad rzeką Oka, linja bojowa zbacza ku zachodowi, gdzie przechodzi przez południowy brzeg dopływu Desny i Sejmu.

Z okolicy miasta Romny aż po północno-zachodni kraniec Morza Azowskiego pozycje wojsk sprzymierzonych wysuwają się coraz dalej w głąb Rosji południowej.

Po zajęciu Połtawy i Charków znalazł się już może w niedalekim sąsiedztwie dalekońszych baterji niemieckich.

A dalej na południe wkroczone do pierwszego wielkiego miasta zagłębia Donieckiego, a mianowicie do „Stalino”. Stamtąd już tylko przestrzeń 100 km dzieli okrąg przemysłowy od Azowskiego morza, przyczem oddziały czerwonej armji opuściły nawet ostatni port na północnym brzegu — Taganróg.

Czerwona plama na mapie, oznaczająca jeszcze niedawno forty zajęte przez sowieckie wojska, wokół Odessy, znikła dzięki szturmowi wojsk rumuńskich, trwała linja frontu wytworzyła się na połączeniu półwyspu Krymskiego z stałym lądem.

Sztab niemiecki widocznie nie przywiązuje decydującej wartości strategicznej do Krymu i zadawała się tymczasem hermetycznym odcięciem półwyspu.

Sprzeczne wiadomości o wyborze nowej stolicy bolszewików okazały się mylne, gdyż ani Stalingrad ani Kazań nie doczekały się tego „zaszczytu”, a

ostatecznie „przeprowadzono się” z Moskwy do Kujbyszewa.

I to miasto, zwane za czasów cesarskich Samara, leży nad Wołgą, niemal 900 km. na wschód od Moskwy, 300 km. na południe od Kazania, a 600 km. na północny wschód od Stalingradu. Nie miega wątpliwości, że takie oddalenie od frontu zapewnia Najwyższej Radzie Komisarzy chwilowe bez-

pieczeństwo, ale czy uda im się utrzymać na wodzy ster rządów z takiego już ekstremitycznie położonego punktu?

Kujbyszew liczy równo 400.000 mieszkańców, zbudowany jest na wschodnim brzegu Wołgi, nad ujściem ogromnego dopływu Samary, przechodzi tam tylko jedna linja kolejowa z zachodu w kierunku na Sybir, podczas gdy tylko rzeczne statki, kursujące po Wołdze, utrzymują łączność między południem a północą.

Linja frontu, wykreślona w pierwszym dniu piątego miesiąca wojny z komunistyczną Rosją, wskazuje, że przestrzeń „uginą się” pod atakami współczesnej armji, których broni i liczba odebrały kolosowi rosyjskiemu jego najważniejsze połacie kraju.

Naczelnym dowódcą 19 armji sowieckiej poległ.

Berlin, 23 października. Jak już doniesiono, w czasie walk na środkowym odcinku frontu wschodniego poległ sowiecki generał Petrow, naczelnym dowódcą jednej z armji sowieckich.

Generał Petrow jest już drugim dowódcą armji, jakiego bolszewicy utracili w walkach na środkowym odcinku frontu. Mianowicie przed kilku dniami, w czasie oczyszczania terenu na środkowym odcinku bojowym, wzięto do niewoli naczelnego dowódcę innej armji sowieckiej.

Operacje dywizji hiszpańskiej.

Berlin, 23 października. W walkach toczących się na północnym odcinku frontu wschodniego, w ciągu ostatnich dni brały skuteczny udział również oddziały dywizji hiszpańskiej.

Smiałem natarciem żołnierze hiszpańscy wywalczyli przeprawę przez pewną rzekę, poczem wśród bardzo silnego ognia nieprzyjacielskiego utworzyli przyzółek mostowy. W dalszym ciągu walki wojska hiszpańskie, mimo zaciętego oporu bolszewików, powiększali stopniowo utworzony przez siebie przyzółek mostowy.

Obsadzenie dalszych terenów Zagłębia Donieckiego.

Moskwa ponownie zbombardowana. — Atak powietrzny na Newcastle.

Z głównej kwatery Wodza, 23 października. Naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Obsadzenie sowieckiego obszaru przemysłowego w Zagłębiu Donieckim przez niemieckie i zaprzyjaźnione wojska było wczoraj rozszerzane. Na południe od Brjańska oczyszczanie terenu walki przyniosło dalszych pięć tysięcy jeńców. Jak również jeden ciężki wóz pancerny i 58 dział jako łup.

Jak już podano do wiadomości w komunikacie specjalnym, wyspa Dagoo została wzięta. Tam samem wszystkie wyspy bałtyckie znajdują się w rękach niemieckich, a cały rejon bałtycki został uwolniony od nieprzyjaciela. We wzerowej współpracy z formacjami marynarki wojennej i lotnictwa jednej z dywizji piechoty niemieckiej armji lądowej udało się już w dn. 12 października niespodzianie wyładować na południowym cyplu wyspy. W dziesięciodniowych, zaciętych walkach wyspa została oczyszczona z nieprzyjaciela. 3.000 jeńców dostało się przytem w nasze ręce. Sześć baterji nadbrzeżnych zostało zniszczonych. —

Resztki nieprzyjacielskiej załogi zostały zniszczone przez jednostki marynarki wojennej i lotnictwa podczas próby ucieczki przez morze. W zwycięskich akcjach lądowania na wyspach bałtyckich brały szczególnie udział oddziały szturmowe pionierów armji lądowej.

Fińska marynarka wojenna wspierała skutecznie operacje niemieckich morskich sił zbrojnych.

Lotnictwo bombardowało za dnia i w nocy stolicę sowiecką — Moskwę.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanji znaczne siły lotnictwa zaatakowały ostatniej nocy port w Newcastle. W urządzeniach dźwiękowych, spichrzach i zakładach zaopatrzeniowych powstały wydatne zniszczenia. Dalsze ataki powietrzne kierowane były na urządzenia portowe w Dover.

Nad wybrzeżem Kanalu niemieccy myśliwcy zestrzelili jedenaście brytyjskich samolotów. Jeden własny samolot został przytem stracony.

W Afryce północnej niemieckie samoloty nurkowe uzyskały celne trafienia bombami

w brytyjskie stanowiska artylerji i bunkry pod Tobrukkiem.

Brytyjskie bombowce zaatakowały w nocy na 22 października rozmaite miejscowości w Niemczech północno-zachodnich, m. In. Bremę. Przez zrzućenie bomb, przeważnie na dzielnicę mieszkaniową, ludność cywilna poniosła straty w zabitych i rannych. Pięć z atakujących samolotów zostało zestrzelonych.

Ponowne bombardowanie kolei murmańskiej.

Heleinki, 23 października. Urzędowe fińskie biuro informacyjne komunikuje:

W niedzielę i poniedziałek lotnictwo fińskie bombardowało ponownie kolej murmańską pomiędzy Karhumäki a Kemijärvi, przyczem trafiono celnie bombami jeden pociąg transportowy, most, magazyny i torry, zaś strzałami zniszczono dwie lokomotywy.

Fińskie maszyny myśliwskie zestrzeliły w niedzielę nad Povenza u północnego ramienia jeziora Onegi dwa nieprzyjacielskie myśliwce i jeden samolot wywiadowczy. W ciągu poniedziałku fińska ziemna obrona powietrzna straciła ponadto dwa sowieckie samoloty myśliwskie. Strat po stronie fińskiej nie było.

Dalsze sukcesy armji węgierskiej.

Budapeszt, 23 października. Węgierskie biuro informacyjne MTI, komunikuje z frontu wschodniego co następuje:

Siły zbrojne sprzymierzonych posuwają się z niezmierną energją na Ukrainie w dalszym ciągu w kierunku wschodnim i południowo-wschodnim. Liczba jeńców i zdobyczy wojennej nieustannie wzrasta. — Dzięki dotychczasowym operacjom udaremniono zamiar nieprzyjaciela utrzymania linii Dońca, ponieważ wszystkie punkty strategiczne ważne dla obrony zagłębia donieckiego znalazły się już w rękach sprzymierzonych.

Oddziały armji honwedów uzyskały dalsze cenne sukcesy i wzięły do niewoli jeńców. Węgierskie sukcesy wojskowe, uzyskane mimo istniejących trudności terenowych, oraz duch ofensywny wojsk honwedów, znalazły również uznanie w wojskowych kołach sprzymierzeńców.

Minister Rzeszy Funk u Mussoliniego.

Rzym, 23 października. Minister Rzeszy Funk oraz włoski minister handlu zagranicznego Riccardi, odbyli szereg konferencji na temat zagadnień gospodarczych.

Minister Rzeszy Funk po odbyciu serdecznej rozmowy z ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano, został przyjęty na audjencję przez Mussoliniego.

Z bitwy pod Wiazmą.



W rejonie Wiazmy odbyła się wielka bitwa, zakończona zwycięstwem przez wojska niemieckie. Zajęcie nasze przedstawiła niemiecka oddziały pancernie pod Wiazmą, osłabiając je od strony wschodniej silną grupą oddziałów bombowców.

Jak zajęto wyspę Dagoe?

Berlin, 23 października. W toku operacji przeciw wyspom bałtyckim, w ręce niemieckie wpadł obecnie także ostatni bastion bolszewicki w rejonie bałtyckim, mianowicie wyspa Dagoe.

Od szeregu dni czynione były niezbędne przygotowania, a z chwilą nadejścia momentu ataku, pierwsze oddziały niemieckich pionierów i żołnierzy piechoty wyruszyły ze swych baz na jednostkach floty wojennej, przystosowanych do wysadzania wojsk na ląd, przystępując do szturmów na Dagoe. W nocy oderwały się od brzegu jeniec okrętów niemieckich. Istotnie niepostrzeżenie udało się wysadzić wojska na wybrzeżu wschodnim i zachodnim południowego cypla wyspy Dagoe.

Z braskiem dnia, jak stalowe obcegi ścisnęły wojska niemieckie zaskoczonych wroga. Wspierający ogień niemieckich krążowników i poszukiwaczy min, skierowany na sowieckie baterie i fortyfikacje na wybrzeżu zachodnim i wschodnim, zrobił swoje. Eskadry lotnictwa niemieckiego krały nieprzerwanie uad wyspa. Czarne dymy, spowodowane celnymi uderzeniami bomb, mieszały się z białym szarąm wybuchami pocisków artyleryjskich.

Powietrze wstrząsały niestannymi detonacjami. Pożary oświetlały daleko przejrystą atmosferę późnej jesieni. Łodzie szturmowe, wspierane skutecznie przez niemieckie lotnictwo i artylerię, szłyby po wodzie. Niestannie nowe kolumny wypływały z gestych krzewów, zarastających wybrzeża Dagoe. Jedna fala atakujących następowała po drugiej, batalion za batalionem przewożony przez morze łodziem szturmowym wśród burzy gradowej i przy blaskach tęczy.

W międzyczasie pionierzy niemieccy zdołali ustawić silne kładki, służące dla przepuszczenia posiłków, dzięki czemu małe szybkie pinassy, dostarczone przez eskadry poławiaczy min mogły przystąpić do akcji. Działa przeciwpancerne i połowe pozwoliły szybko przebiegać po kładkach, po nich przewieziono zapasy amunicji, motocykle bojowe i materiały pedne.

W godzinach popołudniowych przewieziono już na Dagoe pierwsze ciężkie samochody ciężarowe z posiłkami. Od tej chwili rozpoczęło się planowe uderzenie w kierunku północnym. Oddziały wojsk niemieckich rozbijały niepowstrzymanie zagłębienie sowieckie na Dagoe, nie ustając w akcji aż do ostatecznego zwycięstwa.

Wyspa Dagoe.

Kraków, 23 października. Wyspa Dagoe, zajęta ostatnio przez wojska niemieckie, była zdobyta przez armię niemiecką już w czasie wojny światowej.

Od wyspy Ozylija, położonej dalej na południe, dzieli Dagoe zatoka Poela. Dagoe posiada 905 km. kw. powierzchni, jest więc półtora raza większa od wyspy Bornholm, a o połowę mniejsza od Ozyliji. Podobnie jak inne sąsiednie wyspy, Dagoe ma powierzchnię płaską, jednak jest silniej zalesiona niż Ozylija. We wnętrzu wyspy znajdują się pustkowia i bagna. Ludzkie osiedla położone są więcej na skraju, częściowo bezpośrednio na wybrzeżu. Wyspa ta zamieszkała przez około 60.000 Estończyków, należała do roku 1940 do Estonji. Pomost z lądem stałym stanowi wyspa Worms o powierzchni 88 km kw., również zupełnie płaska i o płaskich wybrzeżach.

Ami Dagoe, ani Worms nie posiadają znaczących zakładów przemysłowych, tem większe jednak jest ich znaczenie strategiczne. Posiadanie tej wyspy decyduje o dostępie do Zatoki Fińskiej. Oddalenie północnego cypla Dagoe od Hangoe, które bolszewicy wymusili od Finów w r. 1940, wynosi tylko 85 km.

Znaczenie miasta Stalino.

Berlin, 23 października. Przez zdobycie Stalino Niemcy weszli w posiadanie jednego z najważniejszych węzłów kolejowych, szeroko rozgałęzionej sieci komunikacyjnej w zagłębiu donieckim.

Stalino, noszące dawniej nazwę Jusówka, liczyło w r. 1939 około 500.000 mieszkańców. Miasto to posiada szczególne znaczenie dla zagłębia donieckiego dzięki znajdującym się tam zakładom elektrycznym, olbrzymim zakładom hutniczym wyposażonym w wysokie piece, piece martinowskie, gruzkowe piece Bessemera i walcownię. Znaczenie drugich tamtejszych zakładów hutniczych wynika już z samej nazwy „Stalin”. Przemysł zbrojeniowy i cywilny Związku Sowieckiego był w większej części skoncentrowany w Stalino.

Pozatem w mieście tem znajdują się fabryki przetworów azotowych, produkujące głównie nawozy sztuczne dla rolnictwa ukraińskiego, fabryki trykotarży, zakłady przeróbki drzewa, a przede wszystkim fabryki broni i amunicji.

„Chugai Szimbun“ o sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Tokio, 23 października. Los Związku Sowieckiego jest ściśle związany z sytuacją na Dalekim Wschodzie — stwierdza dziennik „Chugai Szimbun” — w numerze środowym. Piętno określa, że Sowiety skoncentrowały na Dalekim Wschodzie siły wojskowe. Japonia nie rozumie tego stanowiska, jednak ze swej strony poczyniła odpowiednie kroki ostrożności. Japonia nie wie również, w jakiej mierze Anglia i północni Amerykanie wspomagają Związek Sowiecki, w każdym wypadku byłoby jednak najwłaściwiej ze strony Japonii, gdyby przyglądała się wszystkiemu z założonymi rękami, nie czyniąc żadnych kroków w swym zakresie.

Bilans niemieckiej artylerji przeciwlotniczej.

Berlin, 23 października. Wielkie sukcesy niemieckiej artylerji przeciwlotniczej, tej najmłodszej i stworzonej w ciągu kilku tygodni broni niemieckiej, uwydatniają się szczególnie na podstawie następujących cyfr:

Od początku kampanji na wschodzie aż do dnia 30 września 1941 r. oddziały przeciwlotnicze lotnictwa zestrzeliły

4.138 samolotów sowieckich.

Niemniej jest znaczenie artylerji przeciwlotniczej w walkach naziemnych. Straty bolszewickie poniesione do dnia 30 września 1941 r. wskutek ognia na wprost wynoszą:

**765 armat i granatników,
1.889 wozów ciężarowych.**

**30 składów amunicyjnych, które wysadzone w powietrze,
20 pociągów kolejowych załadowanych materjałem przeznaczonym na front,
1 pociąg pancerny.**

Ponadto unieszkodliwiono:

321 czołgów sowieckich oraz zniszczone lub zdobyte

1.118 czołgów, a ostrzeliwano 1.032 gniazd oporu wyposażonych w karabiny maszynowe i 101 stanowisk obserwacyjnych.

W walce przeciwko marynarce sowieckiej niemiecka artylerja przeciwlotnicza zniszczyła na wschodzie 3 sowieckie statki handlowe oraz 3 kanonierki.

Zagłębie Donieckie centrum sowieckiego ciężkiego przemysłu.

Kraków, 23 października. Jak donosi komunikat niemieckich sił zbrojnych, wojska spyzymierzone miszerują niepowstrzymanie w kierunku Zagłębia Donieckiego. O ile już strata Krzywego Rogu, dostarczającego prawie 2/3 sowieckiej rudy żelaznej, oraz Nikopolu, produkującego około 40% całego sowieckiego wydobycia rud manganowych, stanowiła ciężki cios dla bolszewików, to utrata Zagłębia Donieckiego musi oznaczać dla nich poprostu katastrofę, ponieważ zagłębie to stanowi nie tylko najważniejszy rewir węglowy, na terenie Związku Sowieckiego, który w ciągu ostatnich lat dostarczał rocznie około 80 milionów ton węgla kamiennego, ale także jest głównym centrum ciężkiego przemysłu sowieckiego i głównym ośrodkiem przemysłów przeróbki żelaza.

Według sowieckich danych statystycznych na obszarze tym znajduje się przeszło 10.000 zakładów fabrycznych, zatrudniających 3 miliony robotników, wśród nich liczne wielkie, oraz największego typu zakłady hutnicze i stalownie, nadto liczne fabryki przemysłu zbrojeniowego, jak fabryki motorów samolotowych, wytwórnie samochodów, traktorów i wagonów, wreszcie fabryki maszyn i lokomotyw.

Do najważniejszych miast przemysłowych należą Stalino, Makejewka, Lisiczańsk i Gerłowka, Woroszyłowgrad, Ługańska, Kramatowsk i Rostów nad Donem.

W r. 1937 w wysokich piecach i fabrykach ciężkiego przemysłu zagłębia donieckiego uzyskano 5,2 milionów ton surowki żelaznej, 4,4 milionów ton stali i 3 miliony ton wytworów walcowanych.

Jeżeli się przytem uwzględni, że Związek Sowiecki utracił w Krzywym Rogu i w kombinatach dnieprzańskich z ogólnego stanu swej produkcji surowki żelaznej 4 miliony ton, stali 4,9 milionów ton, a artykułów walcowanych 3,9 milionów ton — to obecnie w samej tylko południowej Rosji Sowiety utraciły 63,4 procent całej swej produkcji surowki żelaznej, 52,8 proc. swej produkcji stali i 53 procent artykułów walcowanych.

W razie utraty zagłębia Donieckiego, sowiecki ciężki przemysł, oraz przemysł żelazny otrzymałby śmiertelny cios w serce. Obszar ten posiada tem większe znaczenie, ponieważ jest największym terenem górniczym, a obok rewiru moskiewsko-wiślańskiego jedynym sowieckim obszarem górniczym zorganizowanym systemem pionowym. Na Uralu i Syberji węgiel i żelazo musi się najpierw dowozić wzajemnie z odległości tysięcy kilometrów, natomiast w Donbasie surowce te znajdują się tuż koło siebie.

Okręg doniecki posiada też około Nikitówki jedyne godne wzmianki pokłady rudy na terenie Związku Sowieckiego, oraz ważne pokłady soli kamiennej koło Baku.

Agresywne zamiary Roosevelta.

Nowy Jork, 23 października. Agresywne zamiary Roosevelta również w samych Stanach Zjednoczonych budzą poważne obawy. I tak zapytano Roosevelta — jak donosi „New York Herald Tribune” — czy polega na prawdziwie, iż Stany Zjednoczone obsadziły porty w Halifax i Nowej Szkocji.

Roosevelt miał — według twierdzeń dziennika nowojorskiego — odpowiedzieć, iż dotychczas to się jeszcze nie stało, lecz istnieją już plany, w myśl których flota Stanów Zjednoczonych „w każdym czasie będzie mogła zająć swe porty”.

„Giornale d'Italia“ o polityce Roosevelta.

Rzym, 23 października. „Co w rzeczywistości ma oznaczać zagrożenie zachodniej półkuli przez os, o którym Roosevelt tak często mówi? — pyta się znany publicysta włoski Gayda w „Giornale d'Italia” — oraz na czem polega t. zw. polityka „dobrego sąsiedztwa”, na którą powołuje się Roosevelt we wszystkich swoich przemówieniach, którymi chce państwu Ameryki Południowej i Środkowej wykazać, iż Biały Dom żywi w stosunku do ich jedynis pokojowe zamiary?”

Natomiast fakty prawie że codziennie zaprzeczają słowom prezydenta, bądź to jeżeli chodzi o t. zw. zagrożenie kontynentu amerykańskiego przez os, lub też gdy mowa o jego polityce „dobrego sąsiedztwa”, którą Biały Dom stosuje wobec republik Ameryki Łacińskiej.

„Cel do którego zmierza Roosevelt, jest zupełnie jasny — oświadczył Gayda. — Prezydent chce poprostu nadużyć dobrej wiarze i opinii publicznej innych państw amerykańskich, by przez to osiągnąć poddanie się tych krajów hegemonji polityki Stanów Zjednoczonych. Nagle fakty odsłaniają prawdziwe zamiary Roosevelta: zamach stanu, który się odbył w Panamie, oraz konfiskata 18 samolotów peruwiańskich — oto ostatnie dowody agresywnej polityki Waszyngtonu, stosowanej wobec państw południowo-amerykańskich.

Wiadomo przecież, iż usunięcie dra Ariasa, prezydenta republiki panamskiej, zostało zainicjowane przez Waszyngton. Pewien senator z Minnesota, Henrich Shipstead, w związku z tem nieopatrznie powiedział, iż poseł Stanów Zjednoczonych w Panamie przez dłuższy czas konferował z dowódcą oddziałów stacjonowanych w strefie Kanału i to właśnie w ciągu nocy, poprzedzającej zamach stanu.

Kto jest inicjatorem puczu panamskiego?

Nowy Jork, 23 października. Nowy ambasador Panamy w Waszyngtonie, Jean Guardia oświadczył — jak podaje „New York Herald Tribune” — iż był on inicjatorem zamachu stanu na b. prezydenta Ariasa.

Fakt, iż inicjator tego zamachu stanu bezpośrednio po udaniu się puczu został powołany na stanowisko ambasadora do Waszyngtonu, wyjaśnia dostatecznie sprawę, z czyjego polecenia podjął on się usunięcia prezydenta Ariasa.

Ustalenie granicy wieku dla oficerów Stanów Zjednoczonych.

Buenos Aires, 23 października. Według doniesień z Nowego Jorku, gwałtowne głosy krytyki, podnoszące się przeciwko zakostnieniu i zbyt podesnietemu wiekowi amerykańskiego korpusu oficerskiego, doprowadziły do tego, że departament wojny ustalił obecnie granice wieku dla dowódców oddziałów wojskowych.

Oficerowie, którzy przekroczyli tę granicę wieku, mogą odtąd piastować tylko stanowiska raczej w administracji wojskowej, nie mogą być jednak używani jako dowódcy jednostek wojskowych. Granica wieku np. dla generał-majora (dowódcy dywizji) wynosi 62 lat, dla pułkownika 55 lat, kapłana 42 lat, porucznika 30 lat.

Jak donosi „New York Times” z 5 października, podsekretarz stanu w departamencie wojny Patterson w związku z tem oświadczył, że wymienione zarządzenia w sprawie granicy wieku nie mają nie wspólnego ze złożoną obecnie w kongresie ustawą w sprawie pensjonowania oficerów nie nadających się czynnej służby.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 23 października. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Afryce północnej działalność naszej artylerji i lotnictwa osi przeciwko obiektom w Tobruku. Dwie nieprzyjacielskie maszyny zostały zestrzelone przez niemieckie lotnictwo. Miasto Benghasi było ponownie narażone na nieprzyjacielskie ataki powietrzne. Wiele bomb spadło do morza, inne trafiły kilka domów arabskich w dzielnicach podmiejskich. Jest ośmiu zabitych i siedmiu rannych wśród ludności tubylczej, w tem także kobiety i dzieci.

W Afryce wschodniej wojska bazy Culquabert podeszły nieprzyjacielskie formacje i rozbiły je wśród wielkich dla nieprzyjaciela strat. Jeden z naszych samolotów myśliwskich wziął pod skuteczny ogień karabinów maszynowych wielki obóz namiotowy w odległości 30 km. od Gondaru.

Ubiegłej nocy brytyjskie lotnictwo podjęło ataki na Neapol i rejon Catanii. W Neapolu zrzucono w pięciu następujących po sobie falach, w ciągu pięciu godzin, setki bomb zapalających i kruszących, które spowodowały znaczne szkody w domach mieszkalnych i pożary, które natychmiast ugaszono. Jest 14 zabitych i 27 rannych wśród ludności cywilnej, która wykazała podziwu godną dyscyplinę i spokój. Pod Acireale bomby uszkodziły kilka domów. Jeden zabity i czterech rannych. Obrona ziemia Catanii zestrzeliła jeden nieprzyjacielski bombowiec, który spadł płonąc w pobliżu wybrzeża.

Ubiegłej nocy nasze samoloty bombowe zaatakowały port La Valetta.

Król angielski składa ofiarę na „pomoc bolszewicką”.

Sztokholm, 23 października. Król i królowa prosili, by — jak donosi Reuter z Londynu — trzecia z rzędu ich ofiara na rzecz funduszu Czerwonego Krzyża księcia Gloucester w wysokości 3.000 funtów szterlingów przeznaczono na „pomoc bolszewikom”.

Brytyjcy marszałkowie na emeryturze.

Nowy Jork, 23 października. Jak donosi „New York Times” z Londynu, pewna liczba wysokich oficerów lotnictwa brytyjskiego została nagle przeniesiona na emeryturę.

Chodzi tu m. in. o marszałka lotnictwa Sir Hugh Dowding'a, marszałka lotnictwa Sir Cyrill Newall'a, wicemarszałka lotnictwa Pattinson'a i kilku komandorów.

„New York Times” donosi w dalszym ciągu, że zarządzenia te spowodowane zostały przekroczeniem granicy wieku, dają jednak niedwuznacznie do poznania, że pozostają one w związku z niepowodzeniami tak zwanej angielskiej Non-Sweep ofensywy.

Zaślubiny młodszego brata cesarza japońskiego.

Tokio, 23 października. W pałacu cesarskim odbyły się we środę przedpołudniem w uroczysty sposób zaślubiny młodszego brata cesarza, 27-letniego księcia Takahito Mikasa, z drugą córką wicehrabiego Masanari Takagi, 19-letnią panną Yuyiko Takagi.

Strzały armatnie z pałacu cesarskiego obwieściły ludności dopełnienie tego uroczystego aktu. Po uroczystości zaślubin premier Tojo, wszyscy członkowie gabinetu i liczne wybitne osobistości udały się do pałacu cesarskiego, celem złożenia swych życzeń przez wpisanie się do księgi audjencjonalnej.

Przemówienie radjowe ministra Togo.

Tokio, 23 października. Obrona honoru państwa japońskiego za wszelką cenę — oto hasło, jakie wysunął japoński minister spraw zagranicznych Togo w swem pierwszym przemówieniu radjowym, wygłoszonym do narodu japońskiego.

Polityka zagraniczna Japonii zdążyła do silnej konsolidacji i zjednoczenia czynników politycznych, wojskowych i wszystkich innych, a do celem wypełnienia historycznej misji Japonii.

W związku z doniesieniami prasy na temat tendencji Stanów Zjednoczonych do uzyskania baz operacyjnych na wybrzeżu oceanu Spokojnego na terenie Związku Sowieckiego, rzecznik japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył na konferencji prasowej, że tego rodzaju krok stanowilby pociągnięcie, które musiałoby doprowadzić do ostrej reakcji narodu japońskiego. Rzecznik odwołał się przytem na mowę ministra Togo, w której japoński minister spraw zagranicznych przedstawił cele polityki zagranicznej Japonii.

„Pretensje Japonii — pisze „Tokio Niczi Niczi” — są jasno sprecyzowane i polegają na rozwiązaniu konfliktu chińskiego i organizacji nowych warunków na Dalekim Wschodzie, opartych na podstawie paktu trzech”.

Ustąpienie doradców gabinetu japońskiego.

Tokio, 23 października. Premier Tojo przyjął dymisję wszystkich doradców gabinetu. Jak słychać jednak premier utrzyma w dalszym ciągu system doradców gabinetu i w najbliższym czasie zamianuje ich następców.

KRONIKA

Generalny Gubernator dr Frank we Lwowie

Październik
23
Czwartek

Dziś Sewer yna, Romana.
Wschód słońca 7.13
*
Dziś obowiązują zaciemnienie: od 17.30 do 7.20 rano.

Przepisy o księgowości towarowej.

Kraków, 23 października. Dotychczas w wielu przedsiębiorstwach prowadzono dość niedbale księgowość, traktując ją z pewnym lekceważeniem, co w rezultacie nieuczciwym dawało możliwość nadużyć skarbowych.
Poniżej taki porządek rzeczy sparty na przykładach żydowskich, utrudniał pracę władzom, ostatnio na terenie Gen. Gub. — jak podawaliśmy — weszły w życie przepisy o księgowości, dotyczące zarówno wytwórców, jak i hurtowników, oraz pomniejszych przedsiębiorców. Dzięki temu zarządzeniu, które znajduje się w Dzienniku Rozporządzeń G. G. z dnia 30 września, wprowadzono jednolity sposób oznaczania obrotu towarami w całym Gen. Gub.
Zwracamy na to rozporządzenie uwagę, ponieważ nowe przepisy zredagowane są wnikliwie i drobiazgowo, z fachową znajomością rzeczy i należy się o niemi dokładnie zapoznać. Kto dotychczas tego nie uczynił, niech w niedługim czasie naprawi ewą opieszałość.

Taryfy cłowe.

Kraków, 23 października. Dotychczas obowiązują w Gen. Gub. taryfy polskiej Ustawy Cłowej. Obecnie zastępują je taryfy celne dla przywozu i wywozu, jakie wkrótce zostaną ogłoszone dla Gen. Gubernatorstwa.
Ta nowa taryfa celna ukaże się w języku niemieckim w wydaniu książkowym i nie będzie zamieszczana w Dzienniku Rozporządzeń Gen. Gub. Książkę tę będzie można zamówić w Wydawnictwie Rozporządzeń Gen. Gub., względnie przez niemieckie księgarnie. Data, w której nowa taryfa stanie się obowiązująca, zostanie ogłoszona.

Powiatowe Wydziały Rzemieśnicze.

Kraków, 23 października. Istniejące na terenie Gen. Gub. placówki nadzorcze nad sprawami rzemiosła, znane dotychczas jako Powiatowe Wydziały Rzemieśnicze, znajdują się obecnie w stadium wewnętrznej reorganizacji, której pierwszą widomym znakiem jest zmiana nazwy na „Powiatowe Wydziały Rzemieśnicze”, która to zmiana nastąpiła na skutek polecenia władz kierujących temi instytucjami. Nowe określenie jest już od kilku dni w użyciu. Odpowiada ono bardziej niż poprzednie, kompetencjom i czynnościom spełnianym przez wyżej wspomniane placówki, będące przecież urzędami, a nie jak to można było wnioskować z nazwy stowarzyszenia.

STAN WODY W DNIU 23 PAŹDZIERNIKA wynosił na Wiśle w Krakowie 368, w Płaszowie pod Krakowem 361, w Zawichoście 450; na Dunajcu w Nowym Sączu 123.

Lwów, 23 października. W czasie swej podróży wizytacyjnej po Gen. Gub. przyjechał Generalny Gubernator dr. Frank specjalnym pociągiem do Lwowa, gdzie został powitany na dworcu przez Gubernatora Galicji dr. Lascha i kompanię honorową.
Generalny Gubernator przejeżdżał przez ozdobione flagami ulice Lwowa, na które wyległy rzesze ludzi. Również we Lwowie odbyło się pod przewodnictwem Generalnego Gubernatora posiedzenie Rządu.

Posiedzenie Rządu Gen. Gub. w Krakowie.

Kraków, 23 października. W stolicy Gen. Gub. w Krakowie odbyło się posiedzenie Rządu pod

Piękny bilans prac polskiej służby budowlanej.

Kraków, 23 października. Organizacja „Polska Służba Budowlana“ w Gen. Gub., której zadaniem jest wykonywanie prac służących dobru publicznemu i to w dziedzinie gospodarstwa rolnego, dróg wodnych i lądowych, jak również w leśnictwie, może się poszczycić poważnymi wynikami dokonanych prac w okresie od maja 1940 r. do września br.

Mimo, że warunki nie były sprzyjające, bo jednak i zdala od frontu wojennego wpływ wojny musiał się dać odczuć, zwłaszcza na terenach nieco zniszczonych i tam, gdzie komunikacja ulega pogorszeniu, to jednak bilans prac za ten niedługi okres jest wprost imponujący.

Przedstawia się on następująco: wydobyto ziemi w zekopach — 410.124 m³, zdjęto darni i przełożono — 149.991 m³, wykopano rowów — 33.581 m, drenaż przeprowadzono na — 123.884 metry, zbudowano faszyny na — 49.355 m, utwierdzono oboczy (darnia, względnie kamieniem — 10.426 m³, wykarczowano — 566.255 m³, dobyto pni — 1185 sztuk, ułożono nowych nawierzchni — 69.489 m², ułożono podbudowy kamiennej i drogowej — 9.608 m³, nałapano kamienia — 5.065,5 m³, założono oboczy — 15.169 m², zrekonstruowano przewodów kablowych 15.428 metrów, wyrównano placów sportowych — 23.000 metrów kwadr., bieżni żużlowej ubito — 3000 m², zbudowano law trzynobowych 500 m. Ponadto zbudowano jeden most 20 tonowy, długości 10 m, jeden most również 20 tonowy, długości 26 m, i jeden most 3-tonowy, długości 81 m.
Prócz tego wykonano szereg prac, służących pośrednio akcji militarnej. Do tego należy doliczyć jeszcze 107.329 8-godzinnych dni pracy, wy-

przewodnictwem Generalnego Gubernatora ministra Rzeszy dr. Franka, na którym omówiono ogólne położenie okręgu.

Odbudowa Krakowa postąpiła znacznie naprzód. Podczas gdy przed utworzeniem Generalnego Gubernatorstwa 70 proc. nlic w Krakowie było bez odpowiedniej nawierzchni, to już dotychczas pokryto je na powierzchni 150.000 m², oraz przeprowadzono remont powierzchni ponad 100.000 m². Oblicze miasta zostało znacznie po odnowieniu przeszło 400 kamienic.

Szereg referatów omawiał zagadnienie pracy i finansów. Polskiej policji udzielono pochwały za jej skuteczną akcję. W zakończeniu Generalny Gubernator dr. Frank złożył podziękowanie Gubernatorowi Okręgu Krakowskiego, oraz współpracownikom za ich użyteczną pracę.

konanej na rzecz różnych prac o charakterze gospodarczym, a także dorywcze prace, związane z obroną przeciwlotniczą, w czym brało udział przeciętnie około 1.000 robotników.
W sumie przedstawia się ten wysiłek bardzo poważnie i świadczy o celowości tej organizacji, której znaczenie społeczne — poza gospodarczym — jest bardzo wyraźne.

Czas ochronny dla saren i jeleni.

Lwów, 23 października. Jak już wiadomo, na skutek silnego przetrzebienia sarn i jeleni na obszarze okręgu Galicji, dokonano za bolszewickiej inwazji, czas ochrony został w bieżącym roku rozszerzony na cały rok myśliwski.

Wyjątkowo będą mogły być dopuszczalne odstrzały dla celów naukowych, jednakże będzie to wymagało specjalnego zezwolenia Głównego Wydziału Leśnego Gen. Gub.

Wyrok śmierci na zabójcę siostry.

Lublin, 23 października. Niemiecki Sąd Specjalny w Lublinie skazał na karę śmierci i dożywności utratę praw obywatelskich 33-letniego Jana Szypkę, za dokonanie morderstwa.

Skazany miał zatargi ze swoją siostrą, których powodem był podział gruntu po rodzicach. Szypka groził siostrze, że zamorduje ją przy nadarzającej się sposobności. Pewnego wieczoru wykonał on swój zbrodniczy zamiar, a mianowicie uzbrowił się w myśliwską broń palną, przycałił się w krzakach w pobliżu mieszkania siostry i w chwili gdy ta wracała z pracy do domu, strzelił do niej z bliskiej odległości, kładąc ją trupem na miejscu. Za tę hełstańską zbrodnię, zbrodniarz poniósł zasłużoną karę.

S. p.
inż. dupl.
Edward Sypulkowski
h. Dyrektor Zarządzający i Członek Zarządu Zakładów Ceramicznych „Stella“ w Chrzanowie, długoletni Dyrektor Firmy Fitzner i Gamper w Dąbrowie Górniczej.
po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 21 października 1941 w Chrzanowie-Kościele
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby (dom Dr. Górki) do kościoła parafjalnego i na miejsce wiecznego spoczynku w Chrzanowie-Kościele nastąpi w piątek 24 października o godz. 10 rano, o czym zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych w żalu pograżeni
46829
żona, córka, syn i rodzina.

Kronika żałobna.

(Je) Kraków, 23 października. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Karol Wiliński, artysta cyzele, lat 58; Stanisław Peral, kierownik samoch., lat 24; Marianna Schwenk, zam. Goletzka, lat 33; a Malachowskich Zofia Gerżankowa, artystka malarza, lat 36.

(Je) ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH dzisiejszej nocy w Krakowie: Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf Hitler Platz 22, tel. 161-51; św. Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczepańska 1, tel. 04-02; Senatorska 5, tel. 135-78; Mogilska 16, tel. 175-90; Brodzińskiego 1, tel. 221-80.

(Zet) TRUP NA TORZE KOLEJOWYM. W pobliżu stacji Skoninki w powiecie miechowskim, znaleziono na torze kolejowym trupa młodego mężczyzny, przejechanego przez pociąg towarowy. Ze znalezionych dokumentów ustalono, że był to zwiok mieszkanca Krakowa, ulica Józefa 15, m. 4, Stanisława Perala, urodzonego w roku 1917. Wypadek miał miejsce w dniu 20 bm.

(Zet) KRADZIEŻ GALANTERJI Z WAGONU. W czasie transportowania wagonu kolejki wąskotorowej z galanterji żelazną ze Związku Plantatorów Tytoniu w Proszowicach do Pińczowa, z wagonu tego mierzani sprawcy w tajemniczy sposób skradli różną galanterji żelazną, wartości około 2000 zł. Kradzieży dokonano bez naruszenia plomby i uszkodzenia wagonu prawdopodobnie na stacji kolejki wąskotorowej w Kaźmierzy Wielkiej, gdyż wagon ten był zatrzymany na tej stacji przez 24 godziny. W związku z tą kradzieżą, został zatrzymany konwojent wagonu, Stefan Galns z Proszowic.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Dekret

dot. rozpiętości zarobków w handlu przywozowym, hurtowym i drobnym za owoce świeże, jarzyny świeże i wszelkiego rodzaju owoce południowe.

Naczelnicy Urzędu Kształtowania Cen i Głównego Wydziału Żywności i Gospodarki Rolnej ustalili dekretem z dnia 31 lipca 1941 r. rozpiętość zarobków w handlu importowym, hurtowym i drobnym za świeże owoce i jarzyny, owoce południowe i wszelkiego rodzaju grzyby.

Podczas gdy handel hurtowy został o tej nowej regulacji odpowiednio pouczony — dla niemieckiego i polskiego handlu detalicznego posiada § 11 wybitne znaczenie i z tego powodu podaje się poniżej jego brzmienie:

- § 11.
1. Wysokość ceny jednostkowej dla detalisty ustala się na podstawie ceny zakupu (rachunek) towaru i transportu do miejsca sprzedaży.
 2. Najwyższa rozpiętość zarobkowa brutto w handlu detalicznym za owoce krajowe i zagraniczne, jarzyny, owoce południowe, owoce leśne, oraz grzyby nie może przekroczyć ceny jednostkowej
 - a) 30% przy owocach wszelkiego rodzaju
 - b) 40% przy jarzynach wszelkiego rodzaju
 Podniesienie zarobku (dobijanie do powyższych norm)
 - o 8 gr przy 1 kg wzgl. wiązce (jeśli jest to zwyczajem handlu.)
 - o 4 gr przy 1 szt. (jeśli jest to zwyczajem handlu.)
 jest dopuszczalne i nie będzie ścigane.

Zwraca się ponownie uwagę na rozporządzenie o zakazie zakupu bez prawidłowo wystawionych rachunków. Wykroczenia będą bezwzględnie ścigane.
Kraków, dnia 18. X. 1941 r.
Der Chef des Distrikts Krakau
Abteilung Preisüberwachung
podp. Dr. Kremser

Obwieszczenie

Stadthauptmann'a miasta Krakowa o przydziałach węgla dla klasztorów, kościołów, kuchni ludowych i centralnych ogrzewań w Krakowie-mieście.

Przydział węgla na kartki przydziałowe dla klasztorów, kościołów, kuchni ludowych i ogrzewań centralnych w Krakowie-mieście następuje po myśli zarządzenia Urzędu Gospodarki Węglem w ten sposób, że wszystkie wyżej wymienione instytucje winny wnosić pisemne wnioski o przydział węgla dla celów opałowych do Miejskiego Urzędu Gospodarczego Ostring 18.

Zwraca się przytem uwagę, że:

- a) Wnioski o przydział węgla należy składać w 2-ech egzemplarzach w Miejskim Urzędzie Gospodarczym na formularzach, które tamże można otrzymać.
- b) O zatwierdzeniu wniosku zostanie wnioskodawca pisemnie zawiadomiony.
- c) Osobiste interwencje w Urzędzie Gospodarki Węglem, jak i w Miejskim Urzędzie Gospodarczym są wzbronione.

Kraków, dnia 17 października 1941.
Der Stadthauptmann
R. Pavlu

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“

GETRY Hurt — Detal
WARSZAWA
ul. Marszałkowska 102, pok. 43

Mężczyzna
w wieku od 30—40 lat, możliwie z językiem niemieckim do prac domowych od zaraz poszukiwany
Zgłoszenia: Kommandatur Krakau, — Kommandaturstr. 12-14, pokój 24.

ELEKTRODYN Centra
PRADNICE; LAMPY ROWEROWE
BATERIE • LATARKI • ŻARÓWKI
ORGANKI HÖHNERA • KARZEŁKI
CENTRALALATAREK
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 102

Różne
Podania
Floriańska 55.

PLANY
kopiuje i wykreśla, dokumentów fotokopie wykonuje
Kraków — Szewska 24. 7457k

PLUSKWI
wszelkie robactwo, zarodki tęp gazami Skutek gwarantowany.
Kraków, Zakład Higieny Szewska 24. 7456k

FILATELISTOM
dajemy premje. Tym, którzy w miesiącu październiku lub listopadzie zakupią jednorazowo znaczków za zł. 65.— według naszego najtańszego cennika, wysyłka bezpłatnie: przez pół roku piękny dwutygodnik filatelistyczny wraz z dodatkami Michała (jeden egzemplarz ca. 36 stron drugiego formatu), wraz z naszymi dwutygodniowymi biuletynami.
„Monier“ Oddz. F. Kraków, Sioławska 9, — tel. 220-48. 7685k

RYŚNIKI
techniczne. KOPJOWANIE planów, fotokopie — wykonuje szybko i tanio BTK — Kraków, św. JANA 13. 7704k

MASZYNY
do pisania pożyczę, dobrze zapłać, dam gwaran. cje. Telefon 173-12 od 8—13 Inb — „Par“ Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 7698k

WYPOŻYCZA
piękne suknie ślubne, welonny, płaszcze, pelerynki, kapelusze — welonki, buciki, pończochy, suknie, dżumki kolorowe, czarna. Zamiąć weseleńcij.
„PARYŻANKA“, Kraków, Pedziuchów 22. 7680k

PANOWIE!
brzytwy ostrza nawet do najwrażliwszej skóry, zapalniczki automatyczne, naprawiają specjaliści w Szlifierni: Myszowski, Kraków, — Diela 46. 45270

PODANIA
tłumaczenia niemieckie, porady PRAWNE, pośrednictwo — KONCESJONOWANE biuro Mikulski, Kraków Baszowa 10. 6972k

ZAKŁAD
mechaniczny M. Kowalskiego — Kraków, Sławkowska 6, telefon: 226-90, naprawia maszyny do pisania, — liczenia, wszystkich systemów. 43011

PRZEWOZE
autem dwutonowym. Kraków, ul. II Osiedle Oficerskie 3. 42856

KAPTURKI
zarekawki komplety wykonuje: Salon mód Grzywińskiej, Florjańska 43 (obok Michałki). 7677k

SZCZURY
zabija masowo i dykalskim środkiem. Zakład Higieny, Kraków, Szewska 24. 7458k

UNIWAŻNIAM
zagubiona legitymacja Ubezpieczalni Społecznej wystawiona przez Grudziądz, na nazwisko Górski Kazimierz, zamieszkały Cyran-ka. 7731k

POSZUKUJĘ
zaginionych: Wandy Litwiń-ckukowej, jej męża Andrzeja, córki Basi, ojca Jana Lewickiego, — zamieszkałych do wojny — Okęcie Wojskowe, Warszawa. Wiadomości łaskawie kierować: Maria Zającowa, p. Kałęczowa, ul. Kolejowa. 46243

ZEGARKI
biżuterję poleca STANISŁAW CHWILKOWSKI oraz przyjmuje — naprawy zegarków. Kraków, — Sławkowska 23. 7548k

PODANIA!!!
MAJEWSKI, Kraków, Wesołych Świętych 8. 7559k

WARSZAWA
Pensjonat — Mo-nuski 7, m. 8 — pokojach bieżąca woda. 7649k

„TONGA“
namiastka herbaty jest dobrym artykułem spożywczym. 6973k

POSREBRZAM
zastawy stołowe, odnawiam srebrne, kasuję monogramy, oszczędzam na cynie, oraz wszelkie reperatury wykonuje Batko, Kraków, SŁAWKOWSKA 6, w podwórku. 46264

Śmiać się będziecie
od 24-go do 30-go października z kreacji aktorów tej miary co
HANS MOSER THEO LINGEN
w operze
Róże w Tycalu
ponadto
Marthe Harrell, Leo Slezak
Początek programów o godz. 16, 18, 20 w soboty od 14, w niedzielę od godz. 11

Kino STELLA
KRAKÓW, LUBICZ 16

SAMOŁOKUJĄCY ELIKSIR „STELLA“
zastępuje trwałą ondulację, jest łatwy w użyciu, onduluje włosy bez fryzjera. Wszędzie do nabycia. — Składy główne: w Krakowie: A. Rsim, Adolf Hitler Platz 37, — w Rzeszowie: W. Theobald, Rynek 9.
Wyrób: Laboratorium „TE. EN.“ — Lublin 1. 6145k

Centrala lamp Karbidowych
Nowe gwarantowane typy Kraków, ul. Stradom 27.
Cukiernik
od zaraz poszukiwany
Kasyno Zarządu Miasta Krakowa, Plac W. Św. 5.

Centrala lamp Karbidowych
Nowe gwarantowane typy Kraków, ul. Stradom 27.

UNWAŻNIAM
zgubiony dowód osobisty, wyciąg metrykalny, świadectwa pracy, — kartę meldunkową Arbeitsamt, na nazwisko Wójcik Walenty, Ma-gdany. Znalazcę proszę o zwrot za wyagrażeniem Józefa 5 — m. 15 w Krakowie. 46265

ROZWOJ
konsystorskie zgo dne — niezgodne przeprowadza informuje Obraca Konsystorski — Mgr. Słaskiewicz, Warszawa Złota 32-5. 7573k

SMOCZNI, NORKI, TERMOMETRY
JAN LIDA — WARSZAWA
Marszałkowska 102, pok. 64

